*sa similitudo manus, inquit, apprehendit me in cincin-  
no capitis mei: & eleuauit me spiritus inter terram & cæ-  
lum. David quoque, siue pluvia caderent, siue plantas ure-  
rent pruina, siue etiam fulgura premicarent, semper dixit:*

*Psal. 18. 1. Cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius an-  
Phil de vnit. nuntiat firmamentum. Et Philo, Dei templum, ait, al-  
Dei terum summum verūmque existimandum est, Mundus*

*scilicet hic vniuersus, cuius sacrarium sit cælum, qui to-  
ta rerum natura præstantissimus; donaria verò sunt side-  
ra; sacerdotes & æditui sunt potestates Angelicæ, ratio-  
ne sinceritatis vnitati similes. Alterum verò templum*

*Prosper, lib. 2. est manufactum. Consonat Prosper, his verbis: Quod est  
de vocat.*

*Gent. cap. 1. testimonium, quod semper Domino deseruiuit, & num-  
qui liber ma- quam de eius bonitate, ac potestate conticuit; nisi ipsa  
je scribitur totius Mundi inenarrabilis pulchritudo, & inenarrabi-*

*lium beneficiorum eius diues & ordinata largitio? per  
quam humanis cordibus quædam æternæ legis tabulae*

*præbebantur, ut in paginis elementorum, & volumini-  
bus temporum, communis & publica diuinæ institutio-*

*nis doctrina legeretur. Cælum ergo, mare, terra, & om-  
nia quæ in eis sunt, consono species suæ ordinatio-*

*nisque concentu protestabantur gloriam Dei, & præ-  
dicacione perpetua maiestatem sui loquebantur aucto-*

*ris, & tamen maximus hominum numerus hanc vo-  
cem non intellexit. Intellexit autem S. Antonius, intelle-*

*xit Paulus*

scit Paulus simplex, intellexit Hilarion; intellexit Augustinus, S. Athanas.  
 cum diceret: Cæli & terræ clamant, Domine, ut amemus in vita Ante-  
 te. Fecisti nos, Domine ad te, & inquietum est cor no- nij. S. Augu-  
 strum, donec requiescat in te. Intellexit & humilis S. Fran- bin l. 1. con-  
 ciscus, & S. Benedictus, de quo S. Gregorius hæc habet: Alio fess. c. 1.  
 quoque tempore Seruandus Diaconus atq; Abbas eius S. Gregor l. 1.  
 monasterij, quod in Campania partibus à Liberio quon- dial. c. 35.  
 dam Parritio fuerat constructum, ad cum visitationis  
 gratia, ex more, venire consueverat. Eius quippe mo-  
 nasterium frequentabat, ut quia idem quoq; vir doctrina  
 gratiæ cælestis influebat, dulcia sibi inuicem vitæ ver-  
 ba transfunderent, & suauem cibum cælestis patriæ,  
 quem adhuc perfectè gaudendo non poterant, saltem  
 suspirando gustarent. Cumq; hora jam quietis exigeret,  
 in cuius turris superioribus se venerabilis Benedictus, in  
 eius quoque inferioribus se Seruandus Diaconus collo-  
 cauit, quò videlicet in loca inferiora ad superiora per-  
 uius continuabat ascensus. Ante eamdem verò turrim  
 largius erat habitaculum, in quo utriusq; discipuli quies-  
 cebant. Cumq; vir Dei Benedictus quiescentibus adhuc  
 fratribus, instans vigilijs nocturnæ orationis tempore  
 peruenisset ad fenestram, stans & omnipotentem Deum  
 deprecans, subito intempesta noctis hora, respiciens,  
 vidi factam lucem desuper cunctas noctis tenebras ef-  
 fugasse, tantoque splendore clarescere, ut diem vince-  
 ret lux illa, quæ in tenebris radiasset. Mira autem res val-  
 de, in hac speculatione, secuta est: quia sicut post ipse  
 narravit, omnis etiam Mundus, velut sub uno solis ra-  
 dio, collectus, ante oculos eius adductus est. Qui ve-  
 nerabilis Pater dum intentam oculorum aciem in hoc  
 splendore coruscæ lucis infigeret, vidi Germani Ca-  
 puani Episcopi animam, in sphæra ignea, ab angelis, in  
 cælum

cælum ferri. Tunc tanti sibi testem volens adhibere mīraculi, Seruandum Diaconum iterato bjs, terq; eius nomine, cum clamoris magnitudine, vocauit. Cūmq; ille fuisset insolito tantiviri clamore turbatus, ascendit, re-spectis, partemque iam lucis exiguum vidit. Nempe, ut in cælo, unus beatorum, altero clarius Deum à facie in faciem intuetur; ita & in terris, dispar esoculi, non eâdem claritate, diuinam justitiam & bonitatem, in hoc Mundo, & eius Partibus deprehendunt. Digitum igitur intendere necesse est, ut videant mortales, quid sit, in Mundo atque eius Partibus, vi-dendum.

## §. VIII.

**PARS SECUNDA SECUNDI TOMI A VIGESIMO primo capite usque ad quadragesimum septimum, car-de faustis & infâustis matrimonij tractet?**

**Genes. 1. 28.** *Iustum esse Numen, in Mundi huius gubernatione, atque etiam in iratis Mundi partibus benignum, hoc usque ostendimus; nunc etiam eiusdem aequitatem demonstrabimus in incolis Mundis; & quidem in illis primò, quibus dictum est: Crescite & multiplicamini, & replete terram, & subi-cite eam, & dominamini piscibus mariis, & volatilibus cæli, & vniuersis animantibus, quæ mouentur super ter-ram. Qui sunt autem isti, nisi coniuges? quorum statum atque condicionem à Deo perfectam merito laudaueris; est enip status honestate plenus, utilitate referitus, propagando huma-no generi necessarius; mutuâ charitate succundus.*

**Propert. 1. 2.  
eleg. 15.** *Exemplo iunctæ tibi sint in amore columbæ, Masculus & tutum femina coniugium, Vis videre, quam surum, S. Paulum audi; Si non se contingenit, nubant. Melius est enim nubere, quam viri. Sape quisque præstat in clude, quam vagari. Multæ, dum nolunt do-mi cœrceri, foris lacerantur; Illa ipsa columba, quam Noë à se dimisit*

dimisit, cùm non inuenisset, vbi requiesceret pes eius, reuera est ad eum in arcam. Arca illi pro cauea fuit, extra eam mortem bibisset in diluuij aquis. Ita multi & multæ sine nuptijs perirent, matrimonij seruantur, coniugali vinculo in bonum suum ligati. Et seruantur quidem nonnulli in columbinâ innocentia & simplicitate. Quia de causa D. Damascenus S. Ioachimum & Annam, ob castissimum matrimonium, appellat par turdum, quibus tota creatura obstricta sit, tamquam Matris Dei progenitoribus, gratias agere. De quibus ipsa Dei Mater ad S. Brigittam in hunc modum est locuta: Meus Filius coniugium mei patris matrisque tanta castitate copulauit, ut tunc nullum, in toto orbe castius matrimonium esset. Ex amore Dei, & Angeli indicio conuerterunt, non ex voluntate carnis ac voluptatis. Cùm Deus omnia matrimonia, ab Adamo usque ad nouissimum diem, futura ante oculos poneret, non vidit ullum aliud matrimonium, quod sit in amore Dei & honestate comparandum cum matrimonio loachimi & Annæ. Quamobrem placuit, ut ex hoc coniugio corpus Matris Dei nasceretur. Ob haec talia Mundi Architectus, qui fecit omnia bene, merito etiam potest, debetq; in Matrimonij s; prædicari.

Marc. 7.37.

Et quidem hoc facile est, in Matrimonijs faustis, juxta illud: Confitebitur tibi, cùm beneficeris ei. Quando serenum est, & sol latus, etiam ranae exultant in supremis aquis capita attollentes; ast ubi cælum nubes contrahunt, ac pluiae diem fædant, tum in ima refugiunt, & sub turpi limo se condunt. Ita mortales plurimi in latiis rebus Deum laudant, cùm autem fortuna vertitur, cùm tristia eueniunt, cùm lachryma cadunt, tum Diras ferunt & execrationes, neq; jam dentes vibrant in Alastorem dumtaxat, sed in ipsum non raro Mundis Conditorem. Quamobrem sicut facile est, Deum in Matrimonijs,

Psal. 48. 19.

e

nys,

nys, que sunt felicia, laudibus celebrare; ita prorsus ex celso  
oportet animo esse illum, qui cum in infustum Matrimoniu  
incidit, non reprehendit Matrimoniorum institutorem. Au  
dimus enim frequenter, immo nihil frequentius, quam coniu  
gum querelas. Iam vir uxorem; jam uxor, apud vicinos om  
nes accusat virum. Nec satis est, proclamat, infamat, ex  
eratur. Et crescit malum; a viro vel ab uxore, ad omnes viros  
vel feminas vituperandas, & totum sexum a Mundo proser  
bendum venitur. Hinc denig, contumelie in ipsum Univer  
sity Dominum redundant. Atqui ille, cui non minor ex iustitia,  
quam bonitate gloria debetur, semper est laudabilis, siue fausta,  
siue infesta matrimonia largiatur. In faustis suam decla  
rat bonitatem, in infustis equitatem. Quin & in his bonus  
est. Multis enim mala uxori, si non debita, saltem utilis fuit.  
Iob. 1. 14. Quid peius fuit uxori Iobi? Hunc quia artificiosissime voluit  
aggrederi cacodamon, conatus est illum procellis semper maiori  
bus quatere. Abstulit illi bones; abegit asinas; oves fulmini  
bus macravit; camelos abduxit; seruos ferro occidit; utq; cre  
sceret calamitatis atrocitas, tandem coniuantes filios & filias  
illius, ruina miserabili oppressit. Quid potuit grauius superesse,  
quo in fortissimum virum arietaret? Satan censuit mulierem  
his omnibus machinis catapultam esse longe potentiorem. Nam  
etiam postquam corpore eius pessime afflito nihil effecit, uxo  
rem illi suam immisit, tamquam Orci Furiam, quae dixit: Ad  
huc tu permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, &  
morete. Simili catapulta serpens antiquus etiam Adamum  
quaassuit. Fortior tamen fuit Iob, qui quoniam non passus est  
se labefactari, nonne illi profuit uxor? Siquidem mala illum  
bonum, & stulta ipsa illum ostendit fuisse sapientem. Alia  
complura ex infustis matrimonij bona consequi, atq; inde  
etiam viduitatis, virginitatis, & uniuersim cælibatus ex  
sellentiam clare doceri, docebo sequenti tractatu: qui utinam,  
quemad-

Iob. 2. 9.

quemadmodum Lectores habituresset curiosos, sic etiam doctiles nanciscatur! Qui non disset nuptijs meliora præferre, saltem monebitur, ne nuptias incantetractet, aut, si in retia atq; insidiosos casses incidit, quod non potest vitare, docebitur tolerare. Hæc est utilitas fescenninorum; quorum quòd vel ipse Deæ olim participes non essent, discuntur, teste Arnobio, perturbat Arnob. lib. 4.  
Aduers. Gen-  
tes. n. 176.

Non soliti lusere sales: nec more Sabino  
Excepit tristis conuicia festa maritus<sup>2</sup>. Lucan. lib. 11.

## §. IX.

TOMI SEGUNDI PARS TERTIA, A CAPITE QVA-  
dragesimo septimo, usque ad finem. Quamobrem de Mon-  
stris, & monstrosis, ac Quid differat?

Monstra dicere, & monstra narrare, seu Τερατολογοῦν, ut Gracilloquentur, varys de causis homines solent. Quia enim curiosorum cibus est, noua atq; mirabilia audire, quidam res prodigiosas memorant, ut earum narratione aures curiosorum pascant. Alij, ut res raras, monstra capitibus coronatis offerunt, quibus, eorum gratiam captant. Qualia monstra multa, ex utraq; India, vel descripta, vel missa sunt ad Reges Hispaniarum. Alij, in his ipsis colligendis, industriam, poten-  
tiam, vel magnificentiam suam demonstrant; ut olim Romani Imperatores, in bellis, aliisque bestijs theatro inducendis. Ita Leonum simul plurium pugnam, Romæ princeps Plin. lib. 8.  
dedit Q. Scauola P. filius in curuli ædilitate. Centum Nat. hist.  
autem iubatorum primus omnium L. Sylla, qui postea cap. 16.  
dictator fuit, in Prætura. Post eum Pompeius Magnus  
in circa DC. in ijs jubatorum CCCV. Cæsar dictator  
CCCC. Probus Imp. mille; item mille Leopardorum, mille Lamprid. in  
seruorum; mille aprorum; mille ibicum; mille struthionum. cor. vita.

tdoi

Atque

c 2

Atque, ne in paruis ostendandis vanitas decesset; Heliogabalus collegit mille mustelas; et idem sorices; decem milia murium; decem milia pondo aranearum, & muscarum; monstrosa utig. Iudic. 15. 4. prodigalitate; & inutili vanitate. Alio sine Samson cepit trecentas vulpes, caudasque earum iunxit ad caudas, & faces ligauit in medio: quas igne succendens, dimisit, Gen. 7. 14. vt huc illucque discurrent. Aliam ob caussam, Noë in arcans coegerit omne animal, secundum genus suum; nimirum, ut Vniuersi Conditor, eiusdem etiam Vniuersi Conservator esset, & in illis etiam animantibus, post diluvium, à mortalibus laudaretur.

Quamobrem, sicut Noë in arcam, ita omnis forma animalia in Mundum collegit Deus; inter quæ & monstra subinde reperiuntur; quæ quia à consueto naturæ ordine, ac presertim à matrimoniorum fine videntur aberrare, vulgo non solum pulsantur contaminare pulchritudinem creaturarum, sed etiam existimantur diuina bonitati aique aequitati minus conuenire. Igitur isti laborem ex labore serunt, dum mala & pati coguntur, & male patiuntur; atq. idcirco in omni, ut proverbio fertur, fabula Dædali execrationem admiscent. Sed humi serpunt isti, neque mentem ad diuina attollunt, ut cognoscant, quām sapientes sint celestis Architecti cogitationes, quām iusta consilia; quæ norunt etiam his ipsis Mundo quisquilijs ornatum conciliare, hominiq. stimulum ad mouere, ad dominam maiestatem cum timore & tremore venerandam.

Itaq. non certatur de oleastro, non de nugis, aut corollis, quando de MONSTRIS aut MONSTROSISS agitur; ipsa diuina judicia in trutinam veniunt, ipsa Numinis laus & gloria divulgatur & amplificatur, quando eiusmodi opera ducuntur in questionem. Semper enim altissime prudentia, justitia, aut misericordia latentis vena deprehenditur. Hinc multis sacra pagina locis hac meditatio præscribitur: Ausculta haec, Iob:

Job: sta, & considera mirabilia Dei. Et ad Tobiam eiusq; <sup>Iob. 37. 14.</sup>  
 familiam, valedicens angelus ait. Vos autem benedicite <sup>Tob. 12. 20.</sup>  
 Deum, & narrate omnia mirabilia eius. In celebri quoq;  
 illa Davidis musica istud Carmen canebatur: Confitemini <sup>Paral. 16. 8.</sup>  
 Domino, & inuocate nomen eius: notas facite in po-  
 pulis adiuuentiones eius. Cantate ei, & psallite ei: &  
 narrate omnia mirabilia eius. Iterumq;: Cantate Domi- <sup>Ibid. 7. 23.</sup>  
 no omnia terra: annuntiate ex die in diem salutare eius.  
 Narrate in gentibus gloriam eius: in cunctis populis mi-  
 rabilia eius. Quia magnus Dominus, & laudabilis nimis:  
 & horribilis super omnes deos. Apud Esdram quoque: <sup>2. Esdr. 9. 10;</sup>  
 Dedit signa atque portenta in Pharaone, & in vniuer-  
 sitatibus eius, & in omni populo terræ illius: cognoui-  
 sti enim quia superbè egerant contra eos: & fecisti tibi  
 nomen, sicut & in hac die. Quin & David ipse: Memen- <sup>Psal 104. 5.</sup>  
 tote mirabilium eius, quæ fecit: prodigia eius, & judicia  
 oris eius. Deniq; ne longum faciā, ipse rex Nabuchodonosor, ex  
 hoc MONSTRORVM censu cætuq; liberatus, mentiq; restitutus,  
 quasi de profundo somno euigilans dixit: Ego Nabuchodo- <sup>Dan. 4. 31.</sup>  
 nosor oculos meos ad cælum leuaui, & sensus meus  
 redditus est mihi: & Altissimo benedixi, & viuentem  
 in sempiternum laudaui, & glorificaui: quia potestas  
 eius, potestas sempiterna, & regnum eius in generatio-  
 nem, & generationem. Et omnes habitatores terræ  
 apud eum in nihilum reputati sunt: juxta voluntatem  
 enim suam facit tam in virtutibus cæli, quam in habita-  
 toribus terræ: & non est, qui resistat manui eius, & dicat  
 ei: Quare fecisti? In ipso tempore sensus meus reuersus  
 est ad me, & ad honorem regni mei decoremque per-  
 ueni: & figura mea reuersa est ad me: & optimates mei  
 requisierunt me, & in regno meo restitutus sum: &  
 magnificentia amplior addita est mihi, Nunc igitur

c 3

ego

ego Nabuchodonosor laudo, & magnifico, & glorifico  
regem cœli: quia omnia opera eius vera, & viæ eius ju-  
dicia, & gradientes in superbia potest humiliare.

Hunc fructum è MONSTRIS & MONSTROSISS decer-  
peremensest; hinc Monstra Deum refero.

Atto uitum monstris vulgus, si curiositatem hic non  
satiat, sciat, me delectum, non numerum quasijisse. Haud enim  
ignoro Conradi Lycosthenis copias; haud nescio ostenta tulij  
Obsequentis; neq; mihi ignota sunt monstra Arnaldi Sorbini,  
qua à temporibus Constantini huc usq; ortum habuerunt; aut  
centuria quas Schenck in obseruationibus Medicis collegit;  
vel qua Martinus Weinreichius, de ortu monstrorum Lypſia  
An. 1595. edidit; neq; Alcoranus Turcicus Schweickheri Norin-  
bergici, qui plenus est monstris. Habent isti plurima, qua ego  
omisi; sed & ego pleraque discussio, qua neque illi attigerunt.

## §. X.

TOMI TERTII PARS PRIMA, A CAPITE PRI-  
mo usque ad decimum octauum, cur, & quid de Dicitijs &  
Paupertate agatur?

Verè recteq; iudex vocatur Mundi Gubernator. Talen-  
tum omnes agnoverunt sapientes. Deus iudex iustus, for-  
tis & patiens, numquid irascitur per singulos dies? ait  
regius Psaltes. Iudicat Deus in calo, iudicat in terra. Hinc  
Psal. 7. 12 dicitur: Et annuntiabunt cœli iustitiam eius, quoniam  
Deus iudex est, qui superbū Angelū inde deiecit. Hinc  
Psal. 67. 6 in laude eius excitant terrigena illu verbi: Exultate in  
conspicuo eius, turbabuntur à facie eius, patris orpha-  
norū, & iudicis viduarum, quos iniqui oppressum eunt.  
Eccl. 33. 15 Noli inspicere sacrificium iniustum, quoniam Domi-  
nus iudex est, & non est apud illum gloria personæ. Es  
Isa. 33. 22 Isaías ait: Dominus iudex noster, Dominus legifer no-  
ster, Dominus rex noster. Jeremias quoque ita loquentem  
iudicat:

inducit: Ego sum iudex, & testis, dicit Dominus. *Vt alios* Terem. 19. 14.  
*quām plurimos omittam,* *Paulus* Iudicem omnium D E V M Hebr. 12. 23.  
*nominat.*

Datur autem illi hic titulus ob varia iudicia illius. Nam  
& Angelos in calo, & primos parentes in paradiſo, & omnes  
homines in hoc Mundo, & defunctos post hanc vitam judica-  
nit; judicaturisque est omnes aliquando creaturas intellectu  
praditas, in publico totius Mundi theatro. Hec iudicia enumera-  
uit etiam D. Augustinus, exposuitq; illis verbis. Ideo, cùm D. Augustinus.  
lib. 20 de ci-  
uit. cap. 1.

diem iudicij Dei dicimus, addimus vltimum, vel no-  
uissimum: quia & nunc iudicat, & ab humani generis  
initio iudicauit, dimittens de Paradiſo, & à ligno vita se-  
parans primos homines peccati magni perpetratores:  
immò etiam quando angelis peccantibus non pepercit,  
quorum princeps homines à ſcipo ſubuersus inuidendo  
ſubuertit, proculdubio iudicauit. Nec sine illius alto ju-  
ſtoque iudicio, & in hoc aëreo caelo, & in terris, & dæ-  
monum, & hominum miserrima vita eſt erroribus  
eternisque plenissima. Verūm, eti nemo peccasset,  
non sine bono rectoque iudicio Deus vniuersam ratio-  
nalem creaturam perseverantissimè ſibi domino ſu  
coharentem in eterna beatitudine retineret. Iudicat  
etiam, non ſolū vniuersaliter de genere dæmonum at-  
que hominum, ut miseri ſint, propter primorum meri-  
tum peccatorum: ſed etiam de singulorum operibus  
proprijs, quæ gerunt arbitrio voluntatis. Nam & dæ-  
mons, ne torqueantur, precantur. Nec vtique iniuste  
vel parcitur eis, vel pro ſua quiq; improbitate torquen-  
tur. Et homines plerumque aperte, ſemper occulte  
luunt pro ſuis factis diuinitus poenas: ſiue in hac vita,  
ſiue post mortem: quamuis nullus hominum agat recte,  
nisi diuino adiunctur auxilio: nullus dæmonum agat  
iniquè,

iniquè, nisi diuino eodemque justissimo D E I judicio  
permittatur. Sicut enim ait Apostolus: Non est iniqui-  
tas apud Deum.

De primis illis Dei judicij s alibi jam differui; de ultimo,  
Deo dante, vti & de particulari uniuscuiusque, post obitum  
judicio, breui aliquot libri sequentur: de medijs autem sex jam  
partes dedi, seu duos tomos, in quibus ostendi, ad Conditorem  
Mundi pertinere, vt, quod sapientissime fabricauit, idem pro-  
videntissime conseruet, summag, & justitia, & bonitate gu-  
bernet, nulla Dea, quam vulgus Fortunam vocat, partem re-  
giminis usurpante, nullis Casibus, nullis Sortibus, nullo Fa-  
to, ei quidquam praescribente, aut scepero eius manum inyicien-  
te. Itaque tunc præcipue verum est, magna negotia magnis  
adiutoribus egere, quando ad immensam potentiam venitur.  
Vnde conficitur, nihil fieri sine Deo. Quod si ita est, uti esse  
satentur omnes sapientes, rursus necesse est, omnia, qua in  
Mundo hoc fiunt, non fieri nisi Deo perspicacissime vidente,  
providentissime disponente, sapientissime ordinante, justissime  
immittente, vel equissime persistente. Omnibus enim  
mobilibus mobilior est sapientia: attingit autem ubique  
propter suam munditiam. Vapor est enim virtutis Dei,  
& emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei sin-  
cera: & ideo nihil inquinatum in eam incurrit. Candor  
est enim lucis æternæ, & speculum sine macula D E I  
maiestatis, & imago bonitatis illius. Itaque demonstran-  
dum fuit, quo modo hac in Mundo, & partibus Mundi ma-  
gni vel bonitas, vel maiestas reluceret; qua ratione item, in  
paruo mundo, seu homine, ac propagatione illius ( quæ legitime  
non nisi per matrimonia contingit ) cerneretur, cum fausta  
quædam, quædam infausta esse videamus. Deniq; num Mon-  
stra, quæ sunt quidam naturæ errores, & ipsa Numinis bonita-  
tem atque aequitatem commendent.

Sep. 7. 24.

Hec

Hæc omnia vel in uno Iobo, viro simplicitatis generosissima, tamquam in quodam diuini artificij compendio, mortali bus agnoscenda proposita sunt. Quamquam neque hæc ipsa omnia sint, que in diuinorum judiciorum thesauro spectari possunt. Longè plura maioraq; restant, vel in ipso quoque Iobo consideranda, in quibus utiliter scratandis materiam habet humana admiratio. Nam preter Mundam Mundiq; partes, & incolas earum, multa sunt, quæ hominibus accidentunt, non sine nutu diuino, nec tamen perspicuum videntur habere causam, ob quam diuini judicij bonitatem, aut equitatem possimus prædicare. Sunt enim in Mundo opes, & paupertas; est copia & inopia; sunt deliciae & fames; sunt dignitates & infamia; sunt voluptates & dolores; pax & bellum; sanitas & morbi; vita & mors. Denig; si erit malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit? ait Propheta. Cur igitur opulentissimus Iob ad incitas est redactus? cur eum hostes spoliauerunt? cur de opiparis opsonijs, vino, ornamentijs, maximijs optumitatibus ad simum deieictus est? cur ignominyjs, morbisque oppletus? Nonne hæc omnia ei tormenta Orcus admonere non potuisset, nisi obtenta à Deo potestate? An quia haec patitur Iob vir iustus, ideo Deus est iniustus? nequaquam; sed in his omnibus summa aequitas, summa bonitas, summa sapientia continetur. Quam siue fictione didici, & sine inuidia communico, & honestatem illius non abscondo. Infinitus enim thesaurus est hominibus: quo qui vni sunt, participes facti sunt amicitia Dei, propter disciplinæ dona commendati. Sed à paupertate ordior, quam fames, & desipientia, & plura mala comitantur; ut inopes primo statim in limine reperiant diuinæ prouidentia templum, discantq; ferendo vincere, quod ferendum est.

Refert Guilielmus Parisiensis hanc ex Æsopo, de arundine & quercu fabulam. Quercus vehementia venti confrat-

V.  
Guilielm. Pa-  
ris lib. d<sup>a</sup>  
de morib. c. 3.

f

ta

Et a fuit, arundo verò illæsa permanxit. Admirata igitur quercus confractiōnem suam, & euasionem arundinis, interrogauit arundinem qualiter hoc factum esset? & respondisse fertur arundo: Quia tu præsumens de fortitudine tua voluisti resistere vento, qui fortior erat te, sicut manifestè ostendit confractio, ego autem cessi humilians me, & sic euasi. Eadē fabula extat apud Rufum Festum Auianum, ubi canna humili quercui delapse & caussam sciscenti, cur tam placide se in suo statu contineret?

Stridula mox blando respondit canna susurro,  
Seque magis tutam debilitate docet,  
Tu rapidos (inquit) ventos, sœuasque procellas  
Despicis, & totis viribus acta ruis.  
Atqui ego surgentes paulatim demoror Austros,  
Et quamuis leuibus prouida cedo Notis.  
In tua præruptus offendit robora nimbus,  
Motibus aura meis ludificata perit.  
Hoc volo, ut qui aduersis afflantur ventis, discant se submittere, non opponere. Præstat flecti, quam frangi; & pati, quam mori. Quamquam apud quos virtus radices egit, immoti persistant. Nam, ut D. Cyprianus scripsit, Arbor, quæ alta radice fundata est, ventis incumbentibus non mouetur.

## §. XI.

TOMI TERTII PARS SECUNDA, A CAPITE decimo octavo usque ad quadragesimum primum. Cur, & quid de Honore hic disputetur? qui dignis & indignis; iuste vel iniuste; Deo semper justissimo, datur, negatur, violatur.

*Elian. 1. 14.  
Evaiar. c. 13.*

Sæpè multūmque suis tragœdijs antitheta inserebat Agathon. Ea cum quidam velut emendaturus ex dramatis ipsius tollere vellet: Tu verò, vir magne, inquietabat, non animaduertis, sic delere te in Agathone.

Aga-

Agathonem? Adeò his delectabatur, vt ea suam tragœdiam efficere putaret. Censuit diuina sapientia idem sibi faciendum, cùm mundum hunc conderet, susciperetq; gubernandum. Nam siue naturam consideres, siue mores inspicias, nihil serè inuenies, nisi antitheta. Opponitur enim frigus calori, & calor frigori, siccitas humiditati, & humiditas siccitati: quæq; his prædicta sunt elementa, inter se pugnant, extinguit enim ignem aqua, & aquam ignis dissoluit in vaporem. Perpetua est ubique varietas & vicissitudo. Iam feruet æstas, jam riget hiems, alias ver floribus ornatum effert caput; alias Autumnus triumphat fructuum ubertate. Nox & dies, lux & tenebrae semper alternant vices. Nec ipsum celum sibi semper constat, nunc enim serenum est, nunc nubilum; nunc luce terras, nunc imbre perfundit. Hæc antitheta qui è mundo tollit, mundum ipsum tollit, & diuina gubernationis sapientia manus inyicit violentas.

Idem videre est in moribus & casibus humanis. Enim verò, ait S. Chrysostomus, misericors Deus mœstis rebus quædam etiam iucunda permiscuit. Quod certè in sanctis omnibus facit, quos neque tribulationes, neque iucunditates sinit habere continuas: sed tum de aduersis, tum ex prosperis vitam justorum quasi admirabili varietate contexit. Quod hic quoque cum fecisse considera. Videndo quippe S. Ioseph grauidam Sponsam, in conturbationem incidit maximam: sed adfuit repente Angelus, timorem prorsus extinguens. Deinde videns Puerum natum, maximâ exultatione repletus est, sed rursus huic etiam gaudio periculum grande successit, cùm tota vtique ciuitas turbaretur, ipse rex fureret, & ad necem puerum quæreret. Sed & hunc mœrorem alia rursus lætitia subsecuta est, apparitio videlicet stellæ, & adoratio magorum. Post hanc quoque iucunditatem

S. Chysoft.  
hom. 8, in  
Matth.

f 2                  ite-

iterum periculum, iterumque formido. Quærit, inquit, Herodes animam Pueri, & fugere necesse est, & in longinquum transire. Hæc Antitheta Iosephus, hæc Deimater, hæc ipse Christus habuit, quæ si quis deleret, in Iosepho Iosephum, in Maria Mariam, Christum in Christo deleret: quæ non minus mons Oliueti, quam Thabor, ignominiosa crucifixio, quam gloria resurreccio clarificauit. Et in fabulis Ulyssem, Aeneam, ipsum denique Herculem, non tantum victoriae, sed etiam pugna ac prælia illustrauerunt. Sapiusq; nominantur

Gregor. Pre-  
sbyt. in vita S.  
Greg.

Herculei labores, quam Herculeæ voluptates. D. Gregorium certè Nazianzenum illum adhuc iuuenem Athenis abeuntem, et si aliquicastum atque sapientem, tamen longè fecit celebriorem fortunam tristis, quam iucunda. Nam saeuissima tempestate maris iactatus, se voulit Deo seruiturum. O quam multi ad celum non currenerent, nisi in terris iactarentur!

Luc. 15, 17.

Sunt igitur non tantum in mundo antitheta, sed etiam profunt. Alij summo loco nati, natalibus suis digna faciunt, Alij terra filij emergunt, & obscuro sanguini clarum nomen pariunt. Quosdam diuitiae extollunt; quosdam inopia reddit industrios. Quin plerumque vel ipsa famæ alioqui malesuada, ad Deum citius mortales adduxit, quam saturitas. Difficulter sunt sine Venere, qui colunt Cererem & Bacchum. Rarò à Numinis petunt panem quotidianum, qui in eunt conuia quotidiana. Ut ergo falco, ex alto aere, redit ad manum aucupis escam ostentantis; ita homo, cui alimenta defunt, currit ad Deum, sicut prodigus ille dicens: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo! Surgam & ibo ad patrem meum. Fames igitur orta in regione illa eum ad patrem reduxit, quem abundantia in petulantiam luxurians allexerat, ut in regiones longinas profici sceretur. Quod ergo vel diuittarum, vel escarum defectus in decantissima illa Ruth efficit, ut benignissi-

m\*

mo Booz conciliaretur; id etiam sape præstat defectus honoris, Psal 82. 17.  
juxta illud: Imple facies eorum ignominia, & quærerent  
nomen tuum, Domine. Damobrem etiam Honor & Ig-  
nominia; Decus, & Dedecus; Fama & Infamia; Gloria  
& Humilitas sunt inter ea antitheta, que hunc Mundum  
& iuuant, & ornant. Quod ut de honore facile est credere,  
ita pauci intelligunt, quomodo ignominia atque humilitati  
conueniat. Qui mihi proinde in hac parte sunt instruendi.  
In qua quatuor conabor præstare. Primum est, honorem me-  
ritis recetè à Deo conferri; alterum, ijsdem etiam non iniuste  
ab eodem auferri: tertium quosdam ignominia dignoscere ig-  
nominia notari, ac proinde conqueri non posse: quartò, alios ho-  
nore dignos ipsam ignominiam omnibus honoribus anteferre;  
qui exemplo suo refutent illud Sareyrici:

An erit, qui velle recuset

Perf. satyr. 30

O populi meruisse?

Refutauit autem ipse Christus luculentè, Tanta est quippe S. Augustin.  
humanæ humilitatis utilitas, ait S. Augustinus, vt tract. 55. in c. 13. 10. eam  
suo commendaret exemplum etiam diuina sublimitas. Io. 5. 15.  
Iesus ergo cum cognouisset, quia venturi essent, vt ra-  
pereat eum, & facerent eum regem, fugit iterum in  
montem ipse solus. Neque tunc tantum fugit, sed à prima  
estate etiam, in stabulo pecoris, non in palatio principis, na-  
scens; vilissima quaque exercens; non cum satrapis, sed inter  
piscatores versans, & moriturus denique lanteo se præcingens  
missaq; in peluim aqua, pedes discipulorum, & inter eos iude  
quoque proditoris abluens. Quam virtutem ut discipulos suos  
doceret, illam facto suo coronidem adiecit: Exemplum de-  
di vobis, vt quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis.  
S. Ambrosij verba accipe: In Euangeliō, Dominus Iesus S. Ambros.  
docens virtutem atque insigne patientie, ait: Qui te serm. 10. in Psal. 118.  
percusserit in maxillam, præbe ei & alteram: Vult enim  
disci-

f 8

discipulos suos & iniuriarum esse patientes, nec referre facile, ne dum referire potens iniuriam ficeret, iudicium humilitatis non exhiberet. Patientia enim humilitatis indicium est. Itaque duo docuit celestis Magister, & abiecta amare, si contumeliam patiaris; & gloriosa non querere, si rem praelarè geras. Primum David quoque fecit, alterum multi alij. De Davide S. Gregorius: Ecce quem Dominus cunctis singulariter prætulit, sese sub Domino, & exæquando minimis, & abiecta exhibendo contemnit. Non potestas regni ad memoriam reducitur, non subiectorum oculis saltando vilescere metuit, non se honore prælatum ceteris, ante eius arcam, qui honorem dederat, recognoscit. Coram Deo egit vilia, vel extrema, vt illa ex humilitate solidaret, quæ coram hominibus egerat fortia. Quid de eius factis ab alijs sentiatur, ignoro, ego David plus saltantem stupeo, quam pugnantem: pugnando quippe hostes subdidit, saltando coram Domino semet ipsum vicit. *Hoc de primo.*

S. Greg. lib.  
17. Moral.

S. Chrys.  
hom. 8.  
Lut. 17. 10.

Matth. 8. 8.

*Alterum in pluribus demonstrat Chrysostomus in hunc modum.* Nolimus extollî, sed nos dicamus inutiles, vt viles efficiamur. Nam si te quidem dixeris probabilem, licet probabilis existas, inutilis factus es; si verò te non minaueris inutilem, factus es utilis, licet sis improbadus; propterea meritorum obliuisci necessarium est. *Et infrà.* Nam & nos seruos habentes, maximè tunc eos acceptos habemus, cum, postquam omnia benevolè ministrarint, nihil magnum fecisse se censem. Itaque si tu quoque magna vis reddere merita tua, ea ne magna esse putas, & magna tunc erunt. Sic & Centurio dicebat: Non sum dignus ut intres sub tectum meum: & propterea dignus factus est, & admirationi super omnes Iudeos habitus. Sic & Paulus dicens: Non sum dignus vocari

Apo-

Apostolus, est propter hoc omnium primus factus. Itidem & Ioannes: Non sum dignus soluere corrigiam calceamenti eius, & ideo amicus quoque fuit sponsi. Et manum, quam dixit esse calceamento indignam, hanc super caput suum Christus attraxit. Sic & Petrus dicebat: Exi à me, quia peccator sum, Domine, & idcirco factus est Ecclesiæ fundamentum. Nihil enim Deo tam gratum, quam cum extremis peccatoribus semetipsum connumerare. Hoc est totius sapientiæ principium; quod discere, difficile, sed utile ac necessarium est; multoq; honestius, quam strumam dibapho tegere; aut asinum vestire pelle leonina.

<sup>1. Cor. 15. 9.  
Matth. 3. 11.</sup>

<sup>Luc. 5. 8.</sup>

## §. XII.

TOMI TERTII PARS TERTIA , A CAPITE QVADRA-  
gesimo primo, vsq; ad Quinquagesimum quintum, Quid  
sit Talio, aut lex Talionis, seu mensura metiens & re-  
metiens tam benè, quam malefacta?

Iudiciorum DEI justitia clarissimè elucet etiam in retribi-  
tione, & vel præmij, vel supplicij paritate. Quam & in re,  
& in imagine frequenter intuemur. Puerorum ludus est, ut  
trabitu transuersam trabem asseremus imponant, æquato ponde-  
re ita libratum, ut neque hinc, neque illinc prægrauetur. In-  
sident deinde in extremo utrimq; lusiri, atq; alternis vicibus  
jam hac, jam illa parte emergunt, & in alsum leuantur; ita ut  
viciissim quoq; premantur, & ad terram usq; descendant. Ad  
hunc modum, dum se se mutuò jactant, & qui alterum ascen-  
surus pressit, & qui descensurus alterum in altum extulit, pa-  
ria faciunt, & paria patiuntur. Ludus iste imago est diuina  
non solum sapientiæ, sed etiam æquitatis & justitiae, qua de se  
ipsa loquitur: Cum eo (Mundi Conditore) eram cuncta Pro. 8. 30.  
componens: & delectabar per singulos dies, ludens co-  
ram eo omni tempore; ludens in orbe terrarum. Quid  
enim

enim memorato puerorum ludo similis est, depressoſ efferentiam, & elatos deprimentium, quām illud, quod Seruator effa-  
March. 13. 12. tuſ eſt; Qui ſe exaltauerit, humiliabitur, & qui ſe humilia-  
Matt. 11. 23 uerit exaltabitur? Nominatim autem: Et tu Capharnaum,  
 numquid uſque in cælum exaltaberis? uſque in infer-  
 num descendes. Nimurum ſuperbia, que uſq; ad Dei con-  
 temptum ascendit, & deprimere vult ipſam diuinitatem, me-  
 ritò digna judicatur, que ſit viciſſim deſcienda. Quo pacto  
 Lucifer ſumma affectans, ad ima eſt precipitatus; ſolio ſuo ex-  
 eufus, qui ambiuit alienum.

Hanc talionem etiam Ethnici agnouerant, apud quos non  
 nemo interrogatus, quid Iuppiter in calo rerum actitaret? rea-  
 ſpondit: ALIOS ATTOLLIT, ALIOS DEPRIMIT, nulla via  
 que iniuria; & ſaep non alta de cauſa, quām ut par pari reda-  
 dat. Quo iudicio ſapienſiſimi quiq; alios & deterruerunt à  
 maleficis, & ad benefaciendam impulerunt. Apud Comicum  
 fictus Tyndarus Hegeniſiſ loquitur.

Plaut. in Eca-  
 ptiuſ. Act. 2.  
 Scen. 2.

Tam ego fui ante liber, quām gnatus tuus.  
 Tam mihi, quām illi libertatem hostilis eripuit  
 manus,

Tam ille apud nos ſeruit, quām ego nunc hīc apud  
 te ſeruo.

Est profecto Deus, qui, que nos gerimus, auditq;  
 & videt.

Is, vt tu me hīc habueris, proinde illum illic ca-  
 raueris.

Bene merenti bene profuerit, malē merenti par-  
 erit.

2. Machab. 3. Quod plerumq; viuis à Deo euenire, compluribus exemplis do-  
 cebimus, hoc tractatu. Quin & mortuis contingere ſacra Ma-  
 chabæorum historia ostendit in Iafone, qui in ſepulcro multos  
 abiecerat, ipſe igitur, & illamentatus, & in ſepulcro abi-  
 citur,

citur, sepultura neque peregrina usus, neque pattro se-  
pulchro participans.

*Quia autem, apud multos, mores leges perduxerunt  
jam in potestatem suam, ipsi mores pro legibus habentur.  
Vnde alios jubere facere videmur, quæ ipsi à nobis facienda ju-  
dicamus. Igitur & alij vicissim cupiunt nos pati, quæ ipsi à no-  
bis patiuntur. Ac, teste Ausonio, Pittaci est dictum:*

Paret legi, quisquis legem sanxeris.

*Et Lactantius, Quicumque, ait, dat præcepta hominibus, Laetant. lib.  
ad vitam moresque singit: aliorum siquidem bona sunt,  
quæ præcepit: at ipsi eodem modo viuendum est, quo  
docet esse viuendum: ne, si aliter ille vixerit, præceptis  
suis fidem detrahatur, leuioremq; doctrinam suam faciat,  
si re ipsa resoluat, quod verbis nitatur astringere. Cùm-  
igitur quis non faciat, quæ præcepit, quæ insolentia est,  
ut homini libero imponere velit leges, quibus ipse non  
pareat? Homines enim malunt exempla, quam verba.  
Quia loqui facile est, præstare difficile. Si igitur eadem  
exemplo docenda sunt, quæ docemus verbo, quis non videt ta-  
lionem? de qua Christus ait: Omnia, quæcumque vultis ut Matth. 7. 12.  
faciant vobis homines, & vos facite illis. Hæc est enim  
lex & Prophetæ. E diuerso autem, quæ non vultis ut faciant  
vobis homines, nec vos facite illis. Non graue est docere, non  
difficile mandare, non arduum leges condere; sed opere facere,  
quod docetur sermone; & exequi mandata, ac parere legibus,  
hoc opus, hic labore est. Et tamen equum est. Hinc Seruator ait:  
Qui soluerit vñ de mandatis istis minimis, & docuerit Matth. 5. 19.  
sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum: qui  
autem fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno  
cælorum. Nimirum obseruatam sermonis & operistationem.*

*Tales doctores ac Legislatores fuere etiam ex Ethniciis  
multi, immo & Reges. De Alcamene Telecri filio scribit Plut-*

## PRO O E M I V M.

x

archus, cum interrogatum, cur munera à Messenijis oblatare resusasset? respondisse: Quoniam si receperisset, cum legibus pacem habere non poteram. Hoc responsū relato, subiungit Plutarchus: O mentem rege dignam, quæ magno obuioq; lucro legum autoritatem anteposuit! Et ubi sunt interim, qui clamant: Quod Principi placuit, legis vigorem habet? Et, Principem dare quidem leges, at non teneri legibus? Putarunt autem multi, eum tenere. Hinc in filijs, immo in seipssis, quod in alios statuerunt, seruari voluerunt. Tennes Tenediorum rex, ex maris periculo seruatus, in quod ob falsam adulterij suspicionem projectus erat à patre, legem tulit, ut quisquis adulterum deprehendisset, eum securi trucidaret. Deprehenso verò filio ipsis, rogatus rex, quid faciendum esset? respondit, Lege vteretur. Ob hanc causam in altera parte numismatum suorum securim insculpsit, in altera viri atq; mulieris faciem ex uno collo dependentem. Quām pauci nunc tales parentes inuenirentur? Enim uero inueniuntur sunt olim, qui legibus vt satisfacerent, neq; filijs, neq; sibi ipsis pepercérunt. Nihil illis iustitia exemplis fortius. Zaleucus Valer. Max. lib. 6. c 5. n. 3 vrbe Locrinium à se saluberrimis atque utilissimis legibus munita, ait Valerius, cùm filius eius adulterij criminе damnatus, secundūm jus ab ipso custoditū, utrumque oculo carere deberet, ac tota ciuitas in honorem patris pœnæ necessitatem adolescentulo remitteret, aliquamdiu repugnauit: Ad ultimum precibus populi eiatus, suo priūs, deinde filij oculo eruto, usum videndi utriusque reliquit. Ita debitum supplicij modum legi redidit, æquitatis admirabili temperamento, se inter misericordem patrem, & justum legislatorem partitus. Sed aliquanto Charundæ Thurij præfractior atque abscessior iustitia. Ad vim & cruorem usque seditiones conciones ciuium pacauerat; lege cauendo, vt si quis cas-

éas cum ferro intrasset, continuò interficeretur. Intericto deinde tempore, ex longinquo rure gladio cinctus domum repetens, sabato indicta concione, sicut erat, in eam processit; ab eoque qui proximè constitutus, soluta à se legis sue monitus; Idem ego illam, inquit, fanciam, ac protinus ferro, quod habebat, districto incubuit. Cumque liceret culpam vel dissimulare, vel errore defendere; poenam tamen repræsentare maluit, ne quæ fraus iustitiae fieret. Simile quiddam de Diocle mea Diodor. l. 13; morat Diodorus. Et quamvis merito præfractior hac atque absessor vocetur justitia, immò insanias se ipsos occidentium; ostendit tamen vel imprudentium error, quam non debeamus à nostris legibus recedere; &, quia facta, seu mores etiam sunt quodammodo leges, idē, quod alijs facimus, ab alijs expectare. Diuina igitur sapientia passim nos hanc docet aequitatē. Quam qui discit, neque agrè fert, si mala pro malis recipiat; neq; bene alijs facere omittit, ut bona viciūm, saltēm à Deo reportet. Sic profreno pariter, & stimulo est, Legem Talionis meminisse.

## §. XIII.

TOMI TERTII PARS QUARTA, A CAPITE QVIN-  
quagesimo quinto, usque ad Finem, Quām iustas habeat Deus  
Bellorum mittendorum, vel permittendorum  
causas?

Bella cur non passim homines accusent, optentq; finiri, que tot mala colonis, ciuib; Principibus pariunt? cùm ipsi, qui se militando sustentant, tandem laboribus fatigati fractiq; tam artificiois mirabilibusq; modis, legantur missionem petuisse? Refert Tacitus, seditione in Pannonia orta, ac milite dimitti cupiente, Percennium ducem olim Theatralium operarum, dein gregarium militem, procacem lingua, & misceratus histrionali studio doctum, exercitum commouisse; & oratione finita adstrepuisse vulgum diuersissimis incitamentis: Hi,

g 2 inquit,

inquit, verberum notas, illi canitiem, plurimi detrita tegmina & nudum corpus exprobrabant. Quidam ex seditionis, prehensa manu Duci Germanici, per speciem osculandi inseruerunt digitos, ut vacua dentibus ora contingeret; alij curuata senio membra ostendebant, nudant vniuersi corpora, cicatrices ex vulneribus, verberum notas exprobrant. Atrocissimus veteranorum clamor oriebatur, qui tricena, aut supra stipendia numerantes, mederetur fessis, neu mortem in ijsdem laboribus, sed finem tam exercitæ militiae, neque in opem requiem orabant. Et apud Lucanum Poetam Iuliani milites in eundem modum lamentantur:

Iam respice canos,  
Inualidasq; manus, & inanes carne lacertos.  
Usus abit vitæ, bellis consumpsimus æuum,  
Ad mortem dimitte senes.

*Ad hunc modum multos etiam hodie audiuimus missionem solicitantes milites. Quod siigitur Martyr isti animi radio Martis afficiuntur, facile apparet, quantum à bello abhorreant pacis amatores. Auersamur latrones, exterminamus prædones, persequimur piratas; non toleramus rebelles & seditionis, quia chara est nobis securitas; hostes, qui & bona, & vitam, & omnia omnibus, quibus possunt, eripiunt, cur amemus? Et quamvis inter pares queat iusta esse belli contentio, quales sunt Reges, & libera Republica, qui possunt esse propriè hostes; haud tamen bellum gerere possunt priuati sua authoritate, quia non sunt sui iuris, sed sub potestate Magistratus superioris. Quare capitale hoc illis esse, si attentauerunt, voluit Plato. Romani maiestatis læsa postulauerunt. Quid multis opus est? mille causæ sunt execrandi bellum, non solum priuatis hominibus, sed etiam viris Principibus, ac Regibus, quibus non officij ratio imponit bellandi necessitatem.*

Quin

Quin & ipsis belli ducibus saepe lachrymabiles eausse horrorem injiciunt armorum. Unicum illud exemplum sufficiat, quod in Commentario de vita illustris viri Bilibaldi Birckeimeri recenset Melchior Goldastus Haiminsfeldius, & ipse quoque refert in libro secundo de bello Helvetico Bilibaldus, ad commatum ex valle Telina petendum missus. Transeundum erat Bilibaldo cum suis militibus per vicum quemdam ingentē incendio consumptum, cuius ad portā duas anas conspexit cum permixto grege puerorum ac puellarū, quasi quadraginta, quem illæ ante se, non secus ac pastor aliquis pecudes, minabant. Erant autem omnes fame ita exhausti, ac propemodum confecti, ut nihil nisi ossa atq; pelles viderentur præ macritudine: quin inter ipsos & cadauera, nihil, præter motum ac tenuem anhelitum, quo hæc destituuntur, distabat: omninoq; erat ipsorum horribilis & teter aspectus. Sciscitanti itaque Bilibaldo, qui in hunc cœtum hominum non hominum, & viuorum ac spirantium cadauerum fortè inciderat, quò tenderent: responderunt aniculæ tremulâ atq; exili voce (vix enim ora præmōrōre, fame & lassitudine aperire valebant) breui ipsum, quò tenderent, visurum. Vix hæc protulerunt, iam ecce in pratum portæ proximum se cōferunt, & ibi in genua agminatim pro se quisque procumbunt, herbasq; & grama pecudum brutorum more, & ritu depasci & decerpere incipiunt. Hoc solùm intererat, quòd quæ ore prono carpunt bestiæ, illi manuum ministerio euulsa humo ori admouerent. Discernere quoque iam infelici scientia & visurgex ille puerilis didicerat, inter salubres & noxias, dulces & gratas gustui, atque amaras & ingratis herbas: inq; primis acetosa delectabantur, quam illico præ cæteris agnitam inuolabunt,

bant, & arripiebant. Ibi aniculae: Vides iam, inquiunt, quod puerile & miserum istud agmen egerimus? quidque quæsumus hue venerimus? Vides, inquit, vitam morte quauis duriorem? Videsturbam infelicium puerorum, quibus erat melius numquam nasci, aut statim denasci ab utero materno, quam ad has tantas miseras reseruari? Vides orphanos, quorum patres hostilis hausit gladius: Matres fames ac penuria abegit: Bona in prædam conuersa & abrepta: domos & casas flammæ absumptas & in cineres redactas? Nos miseras hic commorari coegerit grauis & mala ætas atq; imbecillitas: Remansimus igitur ut infelicem hanc terq; quaterq; iuuentutem instar pecoris positam agamus, & graminiuoros atque herbiuoros, quam diu dabitur, à morte defendamus. Sed dabit Deus his quoq; finem tantis ærumnis, quibus sola mortis celeritas remedium ac solatium affere poterit. Ea & nos, vti speramus, & istos his malis breui liberabit. Erat enim paulò antè horum numerus duplo maior. Sed ita subito decreuit, vt ad istam paucitatem sit peruentu, in dies singulos, aliquibus fame extintis & consumptis, qui quidē celeri morte, quam isti & nos longiore vita, multo sunt beatiores censendi. Obstupefactus primò atque attonitus hoc tam partim specululo, partim sermone Bilibaldus, vt pœnè sui oblitus atque extra se raptus videretur, tandem in lachrymas solutus est largiter. Adeò quippe rangebatur commiseratione famelicæ atque infelicitatis turbæ: simul etiam indignatione commouebatur aduersus bellum furorem, ex quo tales tantæq; miseriæ pullulant, atque proueniunt. Reuocabat ergo sibi ad animum, quam verè à scriptore egregio dicta esset bellum foeda facies. Meminerat quoq; versuum Homericoru, quibus ille Sapientissimus

&amp;

& maximus vatum descripsit bellorum sobolem miseriam omnimodam: qui quidem versus omnibus sacerulis in admiratione fuerunt, & hic quoque legi merentur:

\*Αὐδερος μὲν κτείνειν, πόλιν δὲ τε πᾶς οὐμαδίαια.

Τέκνα δὲ Τάλλοι ἄγνοι βαδυζόντες τε γυναικας

hoc est, Cæduntur juvenes: urbem depascitur ignis:  
Abducunt alij natos, matresq; decoras.

Quæ cùm ita sint, idem summus vatum non immerito detectari furorem bellicum nos docet, hisce sempiternis carminibus:

\*Αφρότωρ, αθέμισος, ανέστος ἐστιν ἔκπονος,

Οὐς πολέμου ἔργαται ἐπιδημία, ὀχρύεντος.

hoc est: Extorris patriā, sine amicis pessimus esto,  
Qui serit atq; sitit dirum & lacrymabile bellum.

Et alibi votum pulcherrimum nobis prætit, hoc versu.

αἰδος εἴτε ἐν τῷ διώρῳ ἐκ τῶν ἀνθρώπων ἀπόλοιτο.

hoc est: Rixa usinam à cætu Diuumq; hominumq; procul sit.  
Qui affectus in Oppiano quoque viguit, hoc eius illustri  
versu expressus, quem primo Cynegetico inseruit.

Οὐκ ἔργαται πολέμος, οὐδεος ἔργα κάνεια.

Non mihi bella placent, non crudi opera horrida Martis.

Quod quidem votum tantò pluris facere & nobis commendatius habere debemus, quia & à Daude rege, & vate Sanctissimo usurpatum legimus, Psal. LXVIII. vbi magno cum affectu sic exclamat: Domine dissipa gentes, qua bella volunt. Vnde & nobis sic facere licet:

Ah pereant quos arma iuvant, queis prælia cordi. Huiusmodi cogitationum etiam Bilibaldo materiam præbuit spectaculū illud, quod modò commemorauimus.

Hæc eadem cogitandi causam occasionemq; præbent multis hodie quoque tot tristes bellorum eventus. At sapientis est, non tantum rerum exitus, sed etiam principia considerare.

Qui

*Qui enim intelligit, nullum sine Numine bellum geri, neque sine causa supremam illam moderatricem Sapientiam, Dominum Exercitum, in diuinis litteris, toties appellari; facile agnoscat; etiam in ipsis bellorum malis, diuinæ bonitatis aquitatem; atque dum clades Martias exhorrescit, discet, peccata, bellorum cladiusq; causas, detestari. Fuit igitur & hoc à nobis argumentum disputandum, ut iudicia Dei, quæ in hoc Mundo exercet, constet, inter vulnera quoque & sanguinis profusionem, & aquæ in gladio, ac in sceptrō esse iusta. Iustitia enim & aequitas harum quoq; calamitatum agnita, & homines à peccando deterret, & si peccata videant puniri, cohibet à murmurando. Atque hinc vera pax oritur, sublata animi perturbatione. Nam, D. Chrysostomo teste, Nihil æquè sole pacem facere, ac Dei cognitio, & virtutis possessio, quæ animi perturbationum internum bellum domo procul ejicit, nec permittit, vt homo cum se ipso seditiones agitat. Sanè, si hac pace non fruatur, etiam si sit extrinsecus summa pax, etiam si nullus cum hostis inuadat, est omnium, qui vinat in terris miserrimus. Neque enim Scythæ, nec Thraces, nec Sarmatæ, nec Iudi, nec Mauri, nec quæcumque sunt feræ gentes, tam atrox bellum gerunt, quam improba ac nefaria cogitatio, quæ versatur in penetralibus animi, & quæ non castigatur intemperans libido, & amor pecunia, & potentia vehemens desiderium. Quod autem, quæ intus nascuntur, sint ijs, quæ extrinsecus inuadunt grauiora, hoc licet videre in omnibus. Etenim & ligni naturam vermis, qui est intus, magis corruptit; & vires sanitatemq; corporis morbi, qui intus procreantur, plus lœdunt, quam qui extrinsecus adueniunt; & ciuitates non tam externi, quam interni hostes perdunt. Sed si quis timorem Dei habens perturbationes animi sedauerit, is purissima, & altissima pace perficitur.*

TOMI

S. Chrysost.  
in Psal. 4.

## §. XIV.

## TOMI QVARTI PARS PRIMA, A CAPITE

Primo usque ad duodecimum. De miserijs humanae vita,

inter quas non est postrema Fames.

Inter maximè admiranda est, vitam humanam, tot  
arumnis miseriisq; refertam esse, & adhuc diligi. In causa  
est, quòd, sicut in verminosis fructibus, externum dumtaxat  
colorem ac superficiem intueamur, neglectis rerum medullis.  
Pomum putredine exesum, aut nucem cassam numquam eme-  
remus, nisi, qua primo aspectu occurrit species, nos falleret.  
Itaq; jucunditates tantùm vita nostra estimamus; acerba  
passim intermixta, tamquam mala, quà possimus, fugimus:  
non, quà possimus, perpendimus; qua tamen & ipsa, tam-  
quam ad animæ nostra salutem utilissima, etiam atque etiam  
quotidie considerare deberemus. Ostendunt enim nobis, quid  
simus, & stimulos subdunt, ut eò mentem mittamus, ubi  
nullæ sunt calamitates, nempe ad veram in calo felicita-  
tem.

Inter has miserias non ultimum locum tenet Fames,  
graue corporis malum; &, si inualecat, intolerabile. Neces-  
sarius enim est naturæ nostra cibus; qui si desit, vita extin-  
guitur, instar lampadis, cui oleum non affunditur. Itaque  
Mundi Moderator, penes quem est, quos condidit, conser-  
uare, alios abundè pascit, alios sinit esurire. Utriusque rei  
caussas habet justissimas, quæ, si à mortalibus expenderentur,  
profectò non minus in inedia, quam in abundantia, diuini  
Numinis prouidentia laudaretur. Nam præterquam, quòd  
Conditor noster, quemadmodum nobis dedit lucis huius usu-  
ram, ita vita necisq; jus possidet, potestq; quod sponte de-  
dit, sponte rursus auferre; tamen insuper & alijs causis  
monetur ad dandam nobis escam, vel subducendam.

Dudum dixit Deus: Sicut exaltantur cæli à terra, Isa. 55. 9.

h

sic

**sic exaltatæ sunt viæ meæ à vijs vestris, & cogitationes  
meæ à cogitationibus vestris. Quare diuersi sunt mores  
Mundi, & Dei. Omnis homo primùm bonum vinum  
ponit: & cùm inebriati fuerint, tunc id, quod dete-  
rius est: Deus autem ab absinthio incipit, & ad nectar du-  
cis, seruatq; bonum vinum in finem.**

Iean. 2. 10.

Lucrer. lib. I.  
de rer. nat.

**Nam veluti pueris absinthia tetra medentes  
Cùm dare conantur, priùs oras pocula circum  
Contingunt mellis dulci flauoqne liquore,  
Vt puerorum ætas improuida ludificetur  
Labrorum tenus, interea perpotet amarum  
Absinthi laticem, deceptaque non capiatur,  
Sed potiùs tali tactu recreata valescat.**

**Sic Mundus, non ut sanet, sed ut insanos reddat, pri-  
mùm bonum vinum ponit, vinum, epulas, & crapulas  
ostendit, ut amatores suos perducat adeos, de quibus dicitur:**

**Ierem. 23. 35. Ecce ego cibabo eos absinthio, & potabo eos felle.  
Deus autem diuersa via graditur, ut homines ab amore re-  
rum caducarum absterreat, instar matris ubera absinthio  
linientis, ut sugere desuecat, vult nobis vitam hanc ama-  
rescere: ut aspiremus ad illam, in qua prouidus Pater filios  
suos potabit torrente voluptratis. Hinc esuriem eos si-  
nit pari, hinc jejunij extenuat, quin & inedia emaciatur.**

Psal. 31. 9:  
Front. lib. 3.  
cap. 4.

**Alexander Magnus oppugnaturus Leucadiam commea-  
tibus abundantem, priùs castella, quæ in confinio erant, ce-  
pit, omnesq; ex his Leucadiam passus est configere, ut ali-  
menta inter multos celerius absumerentur. Ita famem indu-  
xit, & viam fecit sibi, quâ in urbem ingredereetur. Utitur  
tali strategemate etiam rex Vniuersi. Minuit commeatum,  
ut discamus ad Nutritorem nostrum recurrere, ac dicere:**

**Matth. 6. 11. Panem nostrum supersubstantiale da nobis hodie.  
Quin etiam hostes suos fame plebit, exemplo parentum; qui,  
cùm**

cum liberos immorigeros experiuntur, eis unum alterumue  
ferculum negant, aut etiam omnino mensa interdicunt, si  
nolunt mores emendare. Quid ni hoc faciat supremus re-  
rum Rector? Fecerunt idem sepe hostes hostibus; immo per  
hostes hostibus suis idem justus Index, qui Rector.

Iulianus Imperator & apostata, Diuum hominumq; con-  
temptor, cum iam Orco maturus esset, per famem eò promotus  
est, cuius partim ipse caussa extitit, partim alius author fuit.  
Persis bellum facturus, per Assyriam Romanas duxit  
kopias, & multa castella, vrbesque plures, vel armis sub-  
actas, vel proditione deditas recepit: & temere, vt sors  
tulit, progrediens, locorum, quæ post se reliquit, & ad  
quæ eum reuerti oportuit, nullam curam aut rationem  
habuit. Quæcumque autem cepit oppida, prorsus  
vastauit: annonæ & commeatus horrea quoque par-  
tim ex ipsius fundamentis euertit, partim incendio con-  
sumpsit. Et iter secundum Euphratis flumen faciens,  
propè ad Ctesiphontem peruenit, &c. Ibi cum inter  
duo maxima flumina se clausum, & exercitum in sum-  
mum discrimen adductum, siquidem manere ibi veller;  
sin autem reuerti mallet, per vicos & oppida, quæ com-  
busta jam essent, & rerum necessiarum penuria pre-  
merentur, eundum sibi esse videret, præmijs proposi-  
tis, milites ad equestris certaminis spectaculum vo-  
cauit. Quod cum fieret, nauium Præfectos exonerare  
eas, & frumentum exercitus omne, & impedimenta  
in vndas jácere jussit, vt milites se se in summa rerum  
inopia, & in medio periculo versari cernentes, fortis  
conciperent animos, & strenuè in proelio cum hostibus  
cōgrederentur. Infeliciter res cecidit, suo laqueo captus est.  
Itaque iam cum copijs suis redditum in Romani Imperij ditio-  
nem maturabat, quando senex quidam, qui vitam pro-